EDITAL N° 01/2025 - SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - COTAS INSTITUCIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG) - CICLO 2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

(MESTRADO E DOUTORADO)

ADITIVO I

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola (PPGEA) da Universidade Federal do Ceará
(UFC), no uso de suas atribuições regimentais, responsável pelo edital de seleção interna 01/2025, e de acordo com o
aditivo I do EDITAL Nº 8/2025 da PRPPG-UFC, publicado nesta quinta-feira, 27 de março de 2025, torna público o
presente aditivo com a alteração das seguintes disposições:

Onde se lê:

3.4 As inscrições poderão ser realizadas até o dia 26 de março 2025;

Leia-se:

3.4 As inscrições poderão ser realizadas até o dia 30 de março 2025;

4. Pelo presente termo aditivo, altera-se a redação do item 4 do Edital.

Onde se lê:

Etapa Prazo Responsável

Divulgação do edital 17/03/2025 PRPPG

Divulgação do edital interno 20/03/2025 PPGEA

Seleção dos(as) candidatos(as) Até 26/03/2025 PPGEA

Envio do resultado da pré-seleção de candidatos(as) para

bolsas com início em abril de 2025, mediante processo SEI, a ser

remetido à unidade DIAB

Até as 12h de 28/03/2025 PPGEA

Divulgação do Resultado Preliminar 03/04/2025 PRPPG

Interposição de recurso ao Resultado Preliminar, mediante

processo SEI, a ser remetido à unidade DIAB

Até 24h da publicação do

Resultado Preliminar no site da

PRPPG

PPGEA

Divulgação do Resultado Final 07/04/2025 PRPPG

Inscrições dos(as) candidatos(as) na Plataforma Carlos

Chagas/CNPq
A partir de abril de 2025 PRPPG

Leia-se:

Etapa Prazo Responsável

Divulgação do edital 17/03/2025 PRPPG

Etapa Prazo Responsável

Divulgação do edital interno 20/03/2025 PPGEA

Seleção dos(as) candidatos(as) 30/03/2025 PPGEA

Envio do resultado da pré-seleção de candidatos(as) para

bolsas com início em abril de 2025, mediante processo SEI, a ser

remetido à unidade DIAB

Até as 12h de 31/03/2025 PPGEA

Divulgação do Resultado Preliminar 07/04/2025 PRPPG

Interposição de recurso ao Resultado Preliminar, mediante

processo SEI, a ser remetido à unidade DIAB

Até 24h da publicação do

Resultado Preliminar no site da

PRPPG

PPGEA

Divulgação do Resultado Final 09/04/2025 PRPPG

Inscrições dos(as) candidatos(as) na Plataforma Carlos

Chagas/CNPq
A partir de abril de 2025 PRPPG

Permanecem inalteradas as demais disposições expressas no Edital PPGEA-UFC 01/2025 que não foram alteradas pelo

pelo Aditivo I.

Fortaleza, 27 de março de 2025.

Prof. Dr. Fernando Bezerra Lopes
Coordenador do Programa de Pós Graduação em

Engenharia Agrícola/CCA/UFC